
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 156 DEL 05/11/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2025 - 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER L’ANNO 2025 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno cinque del   mese di novembre alle ore 13:57, 
presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

Premesso che:  
� l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa 

si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e 
con le procedure negoziali espressamente previste; 

� i commi 3 e 3-bis dell’art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 
negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi 
decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è 
rimessa al contrattazione decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste 
dagli altri istituti di partecipazione sindacale. 

� l’art. 8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 
2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022 definisce i tempi e procedure della 
contrattazione collettiva integrativa; 

 
Viste:  

- la  deliberazione di Giunta Comunale n. 154 in data 20.11.2023 con la quale è stato 
approvato il CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO NORMATIVO 2023-2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 136 del 24.09.2025 con la quale è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica ai sensi del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 ; 

- la  deliberazione di Giunta Comunale n. 142  del  08.10.2025 avente ad oggetto: “linee di 
indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva 
decentrata integrativa”;  

- la determina dirigenziale RG n. 783 del 17.09.2025 con cui è stato costituito il fondo delle 
risorse decentrate anno 2025 e la successiva modifica con determina dirigenziale RG n. 835 
del 06.10.2025 con allegato il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 

 
RICHIAMATO il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 
16/11/2022; 
 
VISTO che  in sede di riunione della Commissione decentrata del 29.10.2025 è stata illustrata e 
approvata la ripartizione della parte economica del contratto decentrato anno 2025 
RITENUTO pertanto che sussistano i requisiti per autorizzare la delegazione trattante di parte 
pubblica alla sigla del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale non dirigente per 
l’annualità economica 2025; 
 
Visto il parere del revisore dei conti del 31.10.2025; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
VISTO il D.lgs 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare art. 5, 6, 7; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse 
decentrate per l’anno 2025; 

 
3. di dichiarare l’immediata eseguibilità di tale atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

4. di trasmettere il presente atto alle rappresentanze sindacali alla delegazione trattante di parte 
pubblica; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente ai sensi del D.lgs 33/32013. 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Personale 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 185 del 30/10/2025 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 31/10/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Personale 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 185 del 30/10/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 31/10/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 156 DEL 05/11/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2025 - 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER L’ANNO 2025 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 05/11/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 07/11/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 07/11/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE  DI  MOSCIANO  S. ANGELO  

 -  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o   - 
     Codice Fiscale n° 82000070670                                        Partita I.V.A. n° 00252130679 

 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2025 - 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER L’ANNO 2025 - Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale N. 185 
del 30/10/2025 

VERBALE N. 23/2025 DEL 30/10/2025 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  30  del mese di ottobre, il revisore dei conti del Comune di 
Mosciano Sant’Angelo, dott. Mauro Castelli, nominato con deliberazione di C.C. n. 5 del 22-03-
2024, immediatamente esecutiva, per il periodo 2024-2026. 
 
Vista la proposta di Giunta Comunale n. 185 del 30.10.2025 avente ad oggetto : “CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER L’ANNO 2025 - AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2025”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visti gli articoli 40, 40-bis e 48 del D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 23, D.Lgs. n. 75/2017; 
Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
Visto lo Statuto; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 

Premesso 
 
1) che l’art. 40, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 prevede che le pubbliche amministrazioni che 

attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa devono rispettare i vincoli di 
bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna 
amministrazione; 

 
2) che l’art. 40-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 prevede che l’Organo di revisione contabile 

effettui il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge 
con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili; 

 
3) che in applicazione dell’articolo 8, c. 1, del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, la 

destinazione delle risorse decentrate è determinata in sede di contrattazione decentrata 
integrativa con cadenza annuale; 

 
4) che, come risulta dalla relazione del Responsabile del Servizio Finanziario del 17.09.2025 il 

fondo delle risorse decentrate è costituito come previsto dagli articoli 79 e 80 del CCNL 
Funzioni locali 16 novembre 2022 e nel rispetto dei limiti fissati dall’art. 23, D.Lgs. n. 75/2017; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Castelli e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
5) che con delibera di Giunta Comunale n. 140 del 1° ottobre 2025 è stato approvato un incremento 

del Fondo risorse decentrate per l’anno 2025 pari al 5%, ai sensi dell’art. 14, comma 1-bis del 
Decreto Legge n. 25 del 14 marzo 2025; 

 
6) che con determinazione n. 835 del 06/10/2025, il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

modificato la propria determinazione n. 783 del 17.09.2025 relativa alla costituzione del fondo 
risorse decentrate per l’anno 2025 per adeguamento incremento giunta comunale ai sensi dell’art. 
14, comma 1-bis, D.L. n. 25/2025; 

 
7) che le risorse decentrate sono previste nei capitoli 2540 – 2560 del bilancio di previsione 

finanziario 2025, oltre nei capitoli specifici sulle retribuzioni del personale nonché per il 
Compenso per il personale degli uffici tecnici derivanti dall’applicazione degli incentivi per 
l’attività di progettazione sui quadri economici dell’opera; 

 
8) Vista l’ipotesi di utilizzo del fondo risorse decentrate siglato dalla commissione decentrata in 

data 29.10.2025; 

Rilevato 
a) che permane l’equilibrio economico nonché il pareggio finanziario del bilancio; 
b) che l’andamento dinamico della gestione, esaminato nella sua globalità, assicura l’equilibrio del 

bilancio; 
c) che i costi della contrattazione integrativa sono compatibili con il bilancio e con l’applicazione 

delle norme di legge con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili; 
d) che il citato D.L. n. 25/2025 prescrive “ai fini del controllo della spesa, di cui al titolo V del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le predette amministrazioni indicano, in sede di 
rilevazione dei dati del conto annuale, la maggiore spesa sostenuta derivante dall'incremento 
delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale e la misura del rapporto 
percentuale conseguito in attuazione di quanto previsto dal presente comma. In caso di mancata 
rilevazione, in sede di conto annuale, dei dati previsti dal secondo periodo, fino alla 
regolarizzazione di tale adempimento è indisponibile per la contrattazione integrativa un 
importo pari al 25 per cento delle risorse incrementali”; 
 

Preso atto   
Dell’attestazione del responsabile del servizio finanziario della conformità a leggi, statuto e 
regolamenti. 

Attesta 
che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa sono compatibili con i vincoli di 
bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle norme di legge ed esprime 
parere favorevole alla proposta di deliberazione in oggetto. Raccomanda di adempiere a quanto 
prescritto alla suddetta lettera d) e di monitorare costantemente l’impatto che la sottoscrizione del 
nuovo CCNL potrà avere sul costo del personale dipendente e, di conseguenza, sui limiti imposti 
dal dettato normativo ad esso riferibile. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Revisore Dei Conti 
      Dott. Mauro Castelli 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Castelli e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



TOTALE FONDO RISORSE DISPONIBILI (RISORSE STABILI) 174.509,02€     T (rettifica det. 835/2025)

Progressioni orizzontali dell'anno - compresi differenziali
stipendiali categorie B3- B1 e D3-D1 59.179,52€                         A

RIS. STAB. Indennità  di  Comparto 14.580,96€                         B
RIS. STAB. Produttività e miglioramento servizi individuale Art.80 c. 2 lettera b ( 60 %) 33.189,12€                         
RIS. STAB. Produttività e miglioramento servizi collettiva Art.80 c. 2 lettera a ( 40 %) 22.459,42€                         

RIS. STAB. Indennità condizioni di lavoro (€ 3,00 al giorno)
Art 80 c. 2 lettera a) CCNL 2019/2021 _
(art. 70-bis (comma 1 lett.a) b) c) CCNL
2016/2018)

6.650,00€                           

RIS. STAB.
Indennità di Servizio Esterno ( € 3,00 al giorno ) Art.80 – comma 2 lett. e _ Art. 100

CCNL 2019/2021 4.100,00€                           

RIS. STAB.

                                                                                                    
Indennità per specifiche responsabilità dell'anno Art.80 – comma 2 lett. e _ Art. 84 c. 1

CCNL 2019/2021 16.500,00€                         

RIS. STAB. Indennità di turno dell'anno Art.80 – comma 2 lett. D CCNL
2019/2021 13.000,00€                         

RIS. STAB.
Indennità di reperibilità dell'anno Art.80 – comma 2 lett. D CCNL

2019/2021 2.850,00€                           
RIS. STAB. Eventuale Differenziale stipendiale

RIS. VAR. INCENTIVI  IMU E TARI art.1 comma 1091 legge 145/2018 10.000,00€                         
RIS. VAR. Incentivi funzioni tecniche  ex art.113 D.Lgs  50/2016 ex art.113 D.Lgs  50/2016 150.000,00€                       
RIS. VAR. Compensi personale prog PNRR DL n.13/2023 art.8 7.317,00€                           
RIS. VAR. Compenso collegati alla celebrazione dei matrimoni 4.000,00€                           

RIS. VAR.
Compensi  Istat   Partite di giro Art. 70-ter Compensi

ISTAT

C

RIS. STAB.
Indennità di Funzione Art.80 – comma 2 lett. e _ Art. 97 CCNL

2019/2021
2.000,00€                           

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VERBALE COMMISSIONE DECENTRATA Mercoledì 29/10/2025 

 
Si è riunita la Commissione decentrata per la destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2025. Erano presenti i 
rappresentanti sindacali CISL Marco De Febis, CGIL Mauro Pettinaro, RSU Angelo Sottanella, Arnaldo Di Sante, Cristian 
Di Carlo e, per l'Amministrazione, la Segretaria Raffaella D'Egidio, Angelo Di Gennaro, Sante Scaringi, Enio Di Benedictis 
e Daniele Gaudini. 

Daniele Gaudini ha illustrato la relazione sulla ripartizione delle risorse economiche per il 2025. La CGIL ha chiesto la 
possibilità di utilizzare una parte delle risorse per nuove progressioni orizzontali. Per parte dell’Amministrazione, la 
Segretaria ha ribadito la necessità di rispettare una pausa di almeno due anni tra le progressioni, considerando che 
l’ultima è stata effettuata nel 2023. 

La parte pubblica si è impegnata ad approvare un nuovo regolamento sulle progressioni dei livelli differenziali. 
La Segretaria ha richiesto per il futuro che l’indennità per specifiche responsabilità venga suddivisa tra i vari settori in 
base al personale presente nelle diverse Aree, tenendo conto degli indirizzi dei responsabili di P.O. 

La responsabilità specifica sarà attribuita in base alle relazioni e alle proposte delle aree di competenza, considerando 
gli indirizzi dei responsabili di P.O. 

La CGIL ha sollecitato informazioni sulla liquidazione della produttività per il 2024; la Segretaria ha risposto che 
l’Amministrazione e l’OIV stanno attualmente esaminando i progetti. 

CGIL e CISL hanno richiesto che gli obiettivi annuali vengano approvati all’inizio di ogni anno. 

La CGIL ha inoltre chiesto la possibilità di prevedere 35 ore settimanali per la Polizia Municipale; la Segretaria ha 
risposto che è necessario presentare un progetto da sottoporre all’approvazione della Giunta e alle concertazioni 
sindacali. 

Il Tavolo ha proposto di modificare la ripartizione aumentando di € 1.000,00 gli incentivi di reperibilità per consentire 
la reperibilità anche agli operai, la modifica è stata effettuata nel documento allegato relativo al fondo risorse stabili. 

È stato deciso di proporre all’Amministrazione la progressione verticale in deroga anche per l’anno 2026. 

Infine, si informa la Commissione che è stato presentato alla Giunta Comunale il Regolamento sugli incentivi tributari 
previsto nella nuova legge di Bilancio 2025. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/11/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	UTILIZZO FONDO 

